



Informe de Resultados Año 2019

Buenos Aires, Argentina, 6 de marzo de 2020

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del ejercicio económico Enero - Diciembre de 2019.

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-12-2019 y sobre la base de información consolidada con Compañía Inversora Latinoamericana S.A. (CILSA) y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S. (antes Laboratorios Expofarma S.A.).

Resultados del Año

Durante el cuarto y último trimestre las condiciones macroeconómicas continuaron en un marcado contexto de recesión y una elevada incertidumbre reflejada en los altos niveles de inflación, volatilidad en el tipo de cambio y altas tasas de interés.

Al cierre de Diciembre de 2019 el tipo de cambio promedio (dólar divisa) registró una variación en alza del 4% con respecto al cierre de Septiembre 2019, mientras que en comparación al cierre del año de 2018 presentó una suba del 59%; mientras que la inflación del trimestre fue de un 12%, y la interanual de un 54%.

A pesar de este contexto, el resultado neto consolidado fue positivo y ascendió AR\$125.6 millones, un 136.3% superior que igual período del año anterior y un 67,6% superior al año 2017. El resultado del año 2019 atribuible a Laboratorios Richmond fue positivo de AR\$ 116.4 millones, en comparación con el resultado negativo AR\$ 331.7 millones. Las ventas netas alcanzaron AR\$ 3,895.1 millones, registrando una suba del 39.4% en comparación con el año de 2018 y una suba del 59.1% con el año 2017. Este crecimiento fue impulsado especialmente por las líneas HIV y Oncología que registraron, con respecto al año 2018, variaciones del 43%,

atribuible un 56% al sector público y un 44% al sector privado, asimismo la línea Farma registró un incremento del 26%, mientras que las exportaciones tuvieron un 22%.

El resultado bruto creció un 52.7% comparado con el año 2018, principalmente debido al crecimiento en ventas, tanto a nivel de volumen como por precio, y mejoras en los costos de producción.

Al cierre del año 2019, los gastos de comercialización crecieron 5.9% con respecto al mismo periodo del año anterior debido principalmente al lanzamiento de nuevos productos en el mercado de Colombia. Por su parte, los gastos de administración se mantuvieron constantes, registrando un aumento del 1%, como parte del programa de reorganización regional.

En consecuencia, el resultado operativo fue positivo, AR\$ 780.6 millones al cierre del año, lo que representa una mejora del 351.7% respecto del resultado de igual período del año anterior.

Al cierre del año 2019, los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 608.8 millones, que representa un aumento del 12% con respecto al 2018 debido principalmente a la baja de activos financieros en moneda extranjera, que redujo la ganancia por tenencia, compensada en parte por una variación menor del tipo de cambio trimestral, 4.0% en el 4T 2019 versus un -8.6% en 2018. En este sentido, los resultados financieros generados por activos disminuyeron un 58.2% dado que las tenencias en moneda extranjera fueron destinadas a inversiones en activos productivos. Los resultados financieros generados por pasivos disminuyeron un 11.6% debido a que las variaciones del tipo de cambio estuvieron, a nivel porcentual, por debajo de las del año anterior, mientras que los intereses por préstamos aumentaron un 27,5%.

No obstante situación económica explicada en anteriormente, en el año 2019 el EBITDA alcanzó un 26%, producto del incremento de ventas y del sostenimiento equilibrado de los gastos. La compañía mantuvo en línea, con respecto al año anterior, los niveles de endeudamiento y solvencia, y la ratio de deuda neta sobre EBITDA fue positivo 0.27%. Un punto a destacar, es que los préstamos corrientes bajaron como consecuencia de la política de reducción del endeudamiento encarada por la dirección.

La compañía continúa abocada a los proyectos de inversión, completando la integración de la estructura regional, favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en las terapias tradicionales como en la incorporación de productos biosimilares.


En este sentido se espera crecer en las exportaciones de productos de alto costo a las subsidiarias de Colombia y Chile, continuando con la aprobación de nuevos registros de estos productos en la región.

Se prevé un incremento de las ventas basado en mayor participación en los sectores nacionales con productos existentes y nuevos lanzamientos, adicional al aumento esperado en las exportaciones que ya se viene verificando en los últimos ejercicios.

El crecimiento logrado en un año de importantes desafíos para la economía argentina y las perspectivas futuras permitirá a Laboratorios RICHMOND seguir consolidándose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.

Hechos Relevantes

- Con fecha 23 de enero 2020, se realizó una cesión de derechos sociales por la cual Compañía Inversora Latinoamericana SA (CILSA) pasa a ser titular del 90% de Laboratorios Bamberg Ltda. de Chile.

A handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado			
En AR\$	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	217.145.905	770.883.124	1.221.901.592
Otros activos Financieros	1.720.000	739.600	5.815.321
Créditos por ventas	1.864.753.507	1.047.768.824	1.010.347.172
Créditos por ventas con partes relacionadas	12.390.928	2.306.189	23.927.133
Otros créditos	260.741.371	388.385.786	130.790.805
Otros créditos con partes relacionadas	-	-	3.196.228
Inventarios	930.907.429	816.271.922	731.796.678
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	3.287.659.140	3.026.355.445	3.127.774.929
ACTIVO NO CORRIENTE			
Otros Activos Financieros	-	2.117.478	14.263
Otros créditos	2.962.534	2.863.130	2.090.975
Activo por impuesto diferido	61.835.952	82.137.842	-
Propiedades, planta y equipo	1.196.276.035	590.653.737	415.227.511
Activos intangibles	335.737.619	220.447.283	93.332.578
Participaciones permanentes en sociedades	4.217.734	15.869.358	103.660.534
Llave de negocio	245.929.093	221.009.639	222.649.006
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	1.846.958.967	1.135.098.467	836.974.867
TOTAL ACTIVO	5.134.618.107	4.161.453.912	3.964.749.796
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales	1.861.536.551	1.319.188.680	852.385.345
Deudas comerciales con partes relacionadas	320.711	-	-
Préstamos	346.659.275	501.284.170	619.166.965
Remuneraciones y cargas sociales	44.674.396	46.580.060	66.061.130
Cargas fiscales	139.204.129	15.502.186	64.305.268
Anticipos de clientes	8.713.656	568.826	-
Otros pasivos	74.841.594	28.337.726	33.895.284
Otros pasivos con partes relacionadas	-	11.598.968	40.635.480
TOTAL PASIVO CORRIENTE	2.475.950.312	1.923.060.616	1.676.669.580
PASIVO NO CORRIENTE			
Deudas comerciales	-	151.858.870	132.114.418
Préstamos	150.040.632	148.239.154	58.381.865
Pasivo por impuesto diferido	266.634.707	137.112.300	97.939.910
Otros pasivos	44.112.086	-	63.801.660
Otros pasivos con partes relacionadas	97.920.150	92.211.792	7.917.511
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	558.707.575	529.422.116	360.155.364
TOTAL PASIVO	3.034.657.887	2.452.482.732	2.036.824.944
Capital social	568.344.896	568.344.896	568.344.896
Prima de emisión	1.116.707.762	1.116.707.762	1.116.707.762
Reserva legal	21.760.623	21.760.623	17.543.095
Reserva facultativa	239.601.169	239.601.169	180.555.817
Resultados No asignados	(371.383.364)	(39.713.671)	(30.300.890)
Resultados del período	116.441.831	(331.669.693)	74.937.720
Reserva por revaluación de propiedades, planta y equipo	324.063.358	-	-
Reserva de conversión de sociedades del exterior	34.671.019	42.212.073	136.328
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	2.050.207.294	1.617.243.159	1.927.924.728
Participaciones no controladoras	49.752.926	91.728.021	124
PATRIMONIO NETO	2.099.960.220	1.708.971.180	1.927.924.852
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	5.134.618.107	4.161.453.912	3.964.749.796

Estado de Resultados Consolidado	Δ en comparación con:				
	En ARS	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018
Ventas netas de bienes y servicios	3.895.114.609	2.795.133.111	2.447.908.657	39,4%	59,1%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(2.004.100.034)	(1.556.924.858)	(1.241.372.868)	28,7%	61,4%
Resultado bruto	1.891.014.575	1.238.208.253	1.206.535.789	52,7%	66,7%
Gastos de comercialización	(738.109.054)	(696.771.909)	(604.721.217)	5,9%	22,1%
Gastos de administración	(372.246.634)	(368.604.309)	(299.791.104)	1,0%	24,2%
Resultado operativo ordinario	780.658.887	172.832.035	302.023.468	351,7%	158,5%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19.550	(3.588.088)	-	13.239.571	100,0%	-127,1%
Resultado por combinación de negocios	16.193.378	25.643.719	-	-36,9%	100,0%
Resultados financieros	(608.782.383)	(543.422.804)	(175.286.326)	12,0%	247,3%
Otros ingresos y egresos	25.776.663	23.132.533	20.822.866	11,4%	23,8%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	210.258.467	(321.814.517)	160.799.579	-165,3%	30,8%
Impuesto a las ganancias	(84.689.032)	(24.093.772)	(85.861.859)	251,5%	-1,4%
Resultado neto	125.569.425	(345.908.289)	74.937.720	-136,3%	67,6%
Resultado neto del período atribuible a:					
Propietarios de la controladora	116.441.831	(331.669.693)	74.937.720		
Participaciones no controladoras	9.127.594	(14.238.596)	-		

Resultados financieros consolidados	Δ en comparación con:				
	En ARS	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018
Resultados financieros generados por activos	257.300.673	615.321.376	39.204.179	-58,2%	556,3%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	19.472.466	178.467.011	15.032.103	-89,1%	29,5%
- Diferencia de cambio	237.828.207	436.854.365	24.172.076	-45,6%	883,9%
Resultados financieros generados por pasivos	(955.424.597)	(1.080.326.363)	(298.046.275)	-11,6%	220,6%
- Intereses y comisiones por préstamos	(141.323.927)	(110.851.516)	(109.092.211)	27,5%	29,5%
- Diferencia de cambio	(814.100.670)	(969.474.847)	(188.954.064)	-16,0%	330,8%
Resultado por la posición monetaria neta	89.341.541	(78.417.817)	83.555.770	-213,9%	6,9%
Resultados financieros netos	(608.782.383)	(543.422.804)	(175.286.326)	12,0%	247,3%
Tipo de cambio ARS/US\$ (*)	59,79	37,60	18,6	59,0%	221,5%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada año.

Indicadores	Δ en comparación con:				
	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017
En ARS					
Liquidez (1)	1,33	1,57	1,87	-15,6%	-28,8%
Solvencia (2)	0,69	0,70	0,95	-0,7%	-26,9%
En ARS					
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	0,27	(0,35)	(1,24)	-178,5%	-122,2%
Margen EBITDA Ajustado (4)	26%	12%	18%	110,6%	45,4%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Otros ingresos por recupero de gastos)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Otros ingresos por recupero de gastos + la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez

Director Financiero

TEL: (54 11) 5555 1610

ralvarez@richmondlab.com.ar

